
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34009 21Segunda-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Nº. do Contrato: 38/2019                                                               

Processo nº. 2019/463609
Valor Total: R$ 75.356.556,77 (sententa e cinco milhões, trezentos e cin-
quenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e setenta e sete 
centavos).
Objeto: Contratação de empresa especializada executar serviços de res-
tauração, recuperação e conservação emergencial na Rodovia PA-150, 
Sub-trecho de Goianésia do Pará (entroncamento PA 263) a Morada Nova 
(Entr. BR-222 – Marabá) sob a Jurisdição do 5º Núcleo Regional.
Data de assinatura: 10/10/2019
Inic. de Vig.: 10/10/2019                                                          
T. Vig.: 06/04/2020
Prazo: 180 dias
Modalidade: Dispensa de licitação nº 017/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade gestora: 66201; Programa de Traba-
lho: 26.782.1435.7505; Natureza de despesa: 449051; Origem do Recur-
so: Recursos Próprios (DETRAN); Fonte: 0261008076 / Município: Marabá; 
Plano Interno: 210RESRODMM; Ação Detalhada: 257984 / Município: Nova 
Ipixuna; Plano Interno: 210RESRODNI; Ação Detalhada: 257990 / Muni-
cípio: Jacundá; Plano Interno: 210RESRODJD; Ação Detalhada: 257991 
/ Município: Goianésia; Plano Interno: 210RESRODGP; Ação Detalhada: 
257992.
DADOS DO CONTRATADO:
Nome - CONSÓRCIO NOVO PARÁ, constituído pelas empresas:
Empresa: JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA
Per: Jurídica               CNPJ: 24.946.352/0001-00
Logradouro: com sede na QS 03 – EPCT Lote 03/05/07/09 Sala 612, Águas 
Claras
CEP: 71.953-000       Cidade: Brasília          UF:DF
Empresa: TERRA TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA
Per: Jurídica               CNPJ: 32.741.367/0001-52
Logradouro: Avenida 136, nº 761, Qd. F44 e Lt.02E, Sl. A-187, 
Ed. Nasa Business Style, Setor Sul
Cidade: Goiânia         UF:GO
ORDENADOR: JOÃO RENATO DE MAIA AGUIAR – SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE TRANSPORTES, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 484662
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO Nº: 2018/1233 (Anexo: 2019/264465)           

CONTRATO Nº 081/2018  N°: 1º
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2019
JUSTIFICATIVA: Acréscimo e supressão de serviços, com refl exo fi nanceiro 
ao Contrato nº 081/2018, fundamentado na Lei nº. 8.666/93, Art. 65, I, 
“a” e §1º.
VALOR DO TERMO: R$ 2.881.715,15 (dois milhões, oitocentos e oitenta e 
um mil, setecentos e quinze reais e quinze centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.781.1435.7580; Natureza da Despesa: 449051; Origem do 
Recurso: Tesouro; Fonte do Recurso: 0125000000.
CONTRATADO:
NOME: SIQUEIRA LOCAÇÕES LTDA
PERSONALIDADE: Jurídica  CNPJ: 17.477.617/0001-03
LOGRADOURO: Av. Veridiano Cardoso, nº 896
BAIRRO: Cohab                  CEP: 68459-606
CIDADE: Belém                                          UF: PA
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 484602
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DESPACHO
Fundamentado na avaliação dos Setores Técnicos, e, convencido da per-
feita adequação da proposta comercial para prestação dos serviços pela 
empresa CONSÓRCIO NOVO PARÁ para executar serviços de restauração, 
recuperação e conservação emergencial na Rodovia PA-150, Sub-trecho de 
Goianésia do Pará (entroncamento PA 263) a Morada Nova (Entr. BR-222 
– Marabá) sob a Jurisdição do 5º Núcleo Regional em regime de urgência, 
autorizo sua contratação na forma do Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93 pelo 
prazo de 180 (cento e oitenta) dias.
Em: 10/10/2019
JOÃO RENATO DE MAIA AGUIAR
Secretário de Estado de Transportes, em Exercício
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número da Dispensa: 17/2019    Data: 10/10/2019                              
Processo nº 2019/463609

Valor: R$ 75.356.556,77 (sententa e cinco milhões, trezentos e cinquenta 
e seis mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e setenta e sete centavos)
Modalidade: Dispensa de Licitação
Objeto: contratação de empresa especializada para executar serviços de 
restauração, recuperação e conservação emergencial na Rodovia PA-150, 
Sub-trecho de Goianésia do Pará (entroncamento PA 263) a Morada Nova 
(Entr. BR-222 – Marabá) sob a Jurisdição do 5º Núcleo Regional, com fun-
damento no Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária:
Unidade gestora: 66201; Programa de Trabalho: 26.782.1435.7505; Na-
tureza de despesa: 449051; Origem do Recurso: Recursos Próprios (DE-
TRAN); Fonte: 0261008076 / Município: Marabá; Plano Interno: 210RES-
RODMM; Ação Detalhada: 257984 / Município: Nova Ipixuna; Plano Inter-
no: 210RESRODNI; Ação Detalhada: 257990 / Município: Jacundá; Plano 
Interno: 210RESRODJD; Ação Detalhada: 257991 / Município: Goianésia; 
Plano Interno: 210RESRODGP; Ação Detalhada: 257992.
Contratada:
Nome - CONSÓRCIO NOVO PARÁ, constituído pelas empresas:
Empresa: JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA
Per: Jurídica                 CNPJ: 24.946.352/0001-00
Logradouro: com sede na QS 03 – EPCT Lote 03/05/07/09 
Sala 612, Águas Claras
CEP: 71.953-000          Cidade: Brasília            UF:DF
Empresa: TERRA TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA
Per: Jurídica                 CNPJ: 32.741.367/0001-52
Logradouro: Avenida 136, nº 761, Qd. F44 e Lt.02E, Sl. A-187, Ed. Nasa 
Business Style, Setor Sul
Cidade: Goiânia           UF:GO
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
JOÃO RENATO DE MAIA AGUIAR
Secretário de Estado de Transportes, em exercício
RATIFICAÇÃO
Ratifi co a dispensa de licitação com fundamento no Art. 24, IV da Lei nº 
8.666/93.
Em: 10/10/2019
JOÃO RENATO DE MAIA AGUIAR
Secretário de Estado de Transportes, em exercício

Protocolo: 484657

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 001/2019.
OBJETO: Construção e Pavimentação da PA-159, com extensão de 20,52 
km, Trecho Perímetro Urbano de Breves/Vila Aprocotane (Rio Tucano Açu), 
sob a jurisdição do 9º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado do julgamento dos Do-
cumentos de Habilitação. As empresas CABANO ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES LTDA e CONSTRUTORA ESTRIBO, foram consideradas INABILITADAS 
e a empresa CONSTRUA ENGENHARIA LTDA, foi considerada HABILITADA. 
A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documen-
tação de Habilitação, encontra-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, 
nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 11 de outubro de 2019.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 484591

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 252/2019-GP DE 11 DE OUTUBRO DE 2019.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial 
do Estado n° 33.598;
R E S O L V E
CONCEDER o gozo de férias, no período de 14/10/2019 a 22/10/2019, 
referente ao período aquisitivo 2017/2018, à servidora ANNA JULIA SOUSA 
DE PINA, ocupante do cargo de Assessor, Matrícula n° 5416973, interrom-
pidas por meio da portaria nº 257/2018-GP de 25/09/2018, publicada no 
DOE n° 33.708 de 26/09/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 11 de outubro de 2019.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 484644


